*auxilium*<sup>34</sup>. Ac *ut in ore duorum stet omne verbum*<sup>35</sup>, audi S. Leonem: *Iuste, inquit, Deus instat præcepto, quia præcurrit auxilio*<sup>36</sup>. Quid ergo times, anima, viam mandatorum secure ingredi, cum ille præcurrat, qui potenti auxilio gratiæ suæ *facit prava in directa et aspera in vias planas*<sup>37</sup>? Hoc videlicet auxilio præcurrente, *iugum Domini efficitur suave et onus leve*<sup>38</sup>, et apostolus Ioannes clamat: *Mandata eius gravia non sunt*<sup>39</sup>. Sed et si gravia tibi videantur, cogita, quanto graviora erunt tormenta gehennæ, nec audeas, nisi insanis, ista velle experiri. Sed illud cogita et recogita et nunquam obliviscaris: nunc tempus esse misericordiæ, postea iustitiæ; nunc liberum esse peccare, postea necessarium pœnas gravissimas luere; nunc posse hominem cum Deo facile transigere et exiguo labore pœnitentiæ magnam indulgentiam obtinere et brevi luctu sempiternum fletum redimere; et contra nunc quolibet opere bono ex charitatis virtute prodeunte posse regnum cœlorum comparari, postea non posse totius mundi opibus unam guttam aquæ frigidæ impetrari.

## GRADUS DUODECIMUS

*Ex consideratione magnitudinis sapientiæ Dei, per similitudinem magnitudinis corporalis*

### Caput I

*Latitudo sapientiæ Dei in perfecta omnium rerum cognitione sita est*

Quam vere scripserit Apostolus in extrema epistola ad Romanos, *solum Deum esse sapientem*<sup>1</sup>, facile intelliget, qui attente considerare voluerit, latitudinem, longitudinem, altitudinem et profundum sapientiæ Dei.

Ac ut incipiamus a latitudine, latissima esse dignoscitur sapientia Dei, quoniam Deus omnia, quæ sunt in rerum natura a primo angelo usque ad ultimum vermiculum distincte perfecteque cognoscit; nec solum novit integras substantias, sed etiam partes, proprietates, virtutes,

<sup>28</sup> Hebr. X,31

<sup>29</sup> Ezech. XXXIII,11-12

<sup>30</sup> Matth. IV,17

<sup>31</sup> 2 Cor. V,20

<sup>32</sup> Luc. XV,20 sqq

<sup>33</sup> Matth. XIX,17

<sup>34</sup> Aug. enarrat. in Ps. LVI No. 1

<sup>35</sup> Matth. XVIII,16

<sup>36</sup> Leo M. de pass. Dom. serm. XVI

<sup>37</sup> Isa. XL,4

<sup>38</sup> Matth. XI,30

<sup>39</sup> 1 Ioann. V,3

<sup>1</sup> Rom. XVI,27

accidentia, actiones. Hinc sunt illa: *Tu quidem gressus meus dinumerasti*<sup>2</sup>; et: *Respicit Dominus vias hominis, et omnes gressus eius considerat*<sup>3</sup>. Quod si numerat et considerat gressus singulos, quanto magis actiones mentis, sive bonas sive malas? Et si Deus in numerato habet capillos nostros, iuxta verbum Domini: *Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt*<sup>4</sup>, quanto magis novit omnia membra corporis et omnes virtutes animorum? Et si numerum novit arenarum maris et guttarum pluviae, ut colligitur ex Ecclesiastico<sup>5</sup>, quanto magis nosse credendus est numerum stellarum et angelorum? Et si omnia verba otiosa omnium hominum adducet in iudicium, ut Dominus ipse testatur<sup>6</sup>, certe aures eius omnes voces omnium hominum simul exaudiunt, nec solum voces corporum, sed etiam animorum, id est, cogitationes et desideria. Quanta igitur et quam immensa est hæc latitudo sapientiæ, quæ simul omnia, quæ sunt et quæ fuerunt et quæ erunt et quæ esse possunt, comprehendit!